
INVESTIMENTOS ANUNCIADOS

PARA O ESPÍRITO SANTO 

2012-2017

Julho 2013



VALOR DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS ANUNCIADOS *

PARA O ESPÍRITO SANTO (2012 A 2017):

R$ 113,0 BILHÕES
(Número total de projetos: 1.395) * Acima de R$ 1 milhão

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

R$ 100,7 bi

Concluídos

R$ 5,8 bi

Adicionados

R$ 18,1 bi

R$ 94,9 bi

R$ 113,0 bilhões

Evolução:



• Inclusão dos investimentos anunciados ou registrados no ano de 2012;

• Manutenção dos investimentos ainda não concluídos da carteira de anos anteriores;

• Exclusão de investimentos concluídos em 2011;

• Somente projetos com investimentos acima de R$ 1 milhão;

• Classificação setorial pelo código CNAE 2.0;

• Atualização monetária por projeto, pelo IGP-M. Base de preços: média de 2012;

• Conversão cambial pela taxa de câmbio média do registro do projeto;

• Fonte de dados: Sedes, Aderes, Bandes, Cesan, Ceturb, Codesa, DER-ES, Dnit, Funres,
Geres, Idurb, Iopes, Seama/ Iema, Ifes, Invest, Pac, Petrobras, PMA, PMG, PMS, PMVV,
Seag, Secult, Sedu, Sedurb, Sejus, Seger, Sep, Sesport, Setop, Sesa, Sesp, Siges e meios de
comunicação.

• Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE/IJSN).

Metodologia e Fonte de Dados



Origem do Capital dos investimentos Anunciados – Série Histórica 

Capital
2010-2015 2011-2016 2012-2017 

RS Milhão
Participação

(%)
RS Milhão

Participação
(%)

RS Milhão
Participação

(%)

Privado Nacional 38.343,3 38,8 46.055,9 45,7 47.029,4 41,6

Estrangeiros 18.529,0 18,8 19.512,7 19,4 22.099,7 19,6

Públicos 8.658,0 8,8 11.333,3 11,3 11.463,0 10,1

Capital Misto 33.281,8 33,7 23.789,5 23,6 32.427,4 28,7

Total 98.812,1 100 100.691,4 100 113.019,6 100
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INVESTIMENTOS ANUNCIADOS
PARA O ESPÍRITO SANTO 

2012-2017
SETORES



Investimentos Anunciados por Setores –
Período 2012-2017

Setores

2012-2017

Total dos investimentos 
(R$ Milhão)

Participação
(%)

Infraestrutura 62.387,0 55,2

Energia 41.867,1 37,0

Term. Portuário/ Aerop. e Armazenagem 13.445,2 11,9

Transporte 7.074,8 6,3

Indústria 33.622,2 29,7

Comércio/ Serviço e Lazer 10.324,4 9,1

Outros Serviços 6.686,0 5,9

Saneamento/ Urbanismo 4.231,7 3,7

Saúde 1.028,1 0,9

Educação 804,2 0,7

Segurança Pública 607,0 0,5

Meio Ambiente 15,1 0,0

Total ES 113.019,6 100,0



Investimentos Anunciados por Estágio –
Período 2012-2017

Setores

Investimentos 2012-2017

Execução1 (RS 
Milhão)

Part. (%)
Oportunidade2

(RS Milhão)
Part. (%)

Total
2012-2017
(RS Milhão)

Infraestrutura 38.079,7 61,0 24.307,3 39,0 62.387,0

Energia 33.375,1 79,7 8.491,9 20,3 41.867,1

Term. Portuário/ Aerop. e Armazenagem 3.227,7 24,0 10.217,5 76,0 13.445,2

Transporte 1.476,9 20,9 5.597,9 79,1 7.074,8

Indústria 12.867,6 38,3 20.754,6 61,7 33.622,2

Comércio/ Serviço e Lazer 6.244,2 60,5 4.080,2 39,5 10.324,4

Outros Serviços 3.685,8 55,1 3.000,2 44,9 6.686,0

Saneamento/ Urbanismo 2.416,4 57,1 1.815,3 42,9 4.231,7

Saúde 522,3 50,8 505,8 49,2 1.028,1

Educação 497,2 61,8 306,9 38,2 804,2

Segurança Pública 236,8 39,0 370,2 61,0 607

Meio Ambiente 13,0 86,5 2,0 13,5 15,1

Total 60.877,3 53,9 52.142,4 46,1 113.019,6

1Execução : Investimentos que estão em implantação.
2Oportunidade: Investimentos que foram anunciados, mas não tiveram sua execução iniciada.



Investimentos Anunciados por Setores e Estágio –
Períodos (2011-2016) e (2012-2017) 
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Investimentos Anunciados Número de Projetos –
Período 2012-2017

Setores

Investimentos 2012-2017

Número de Proj. Part. (%)
Valor médio dos projetos 

(R$ milhão)

Infraestrutura 334 23,9 186,8
Energia 76 5,4 550,9
Term. Portuário/ Aerop. e Armazenagem 85 6,1 158,2
Transporte 173 12,4 40,9

Indústria 94 6,7 357,7
Comércio/Serviço e Lazer 268 19,2 38,5
Outros Serviços 699 50,1 9,6

Saneamento/ Urbanismo 406 29,1 10,4
Saúde 107 7,7 9,6
Educação 102 7,3 7,9
Segurança Pública 79 5,7 7,7
Meio Ambiente 5 0,4 3

Total 1.395 100 81
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Investimentos Anunciados Segundo a CNAE 2.0* –
Período 2012-2017 

* CNAE 2.0: Classificação Nacional de Atividades Econômicas

2012-2017

CNAE 2.0 Atividades R$ Milhão Part %

6 Extração de petróleo e gás natural 29.630,8 26,2

24 Metalurgia 12.779,9 11,3

42 Obras de infraestrutura 11.242,0 9,9

7 Extração de minerais metálicos 10.381,8 9,2

35 Eletricidade, gás e outras utilidades 10.331,9 9,1

41 Construção de edifícios 9.268,9 8,2

20 Fabricação de produtos químicos 8.833,1 7,8

52 Armazenamento e atividades auxiliares dos transportes 5.390,5 4,8

49 Transporte terrestre 3.458,0 3,1

30 Fabricação de outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores 3.076,7 2,7

36 Captação, tratamento e distribuição de água 1.025,8 0,9

86 Atividades de atenção à saúde humana 1.002,7 0,9

29 Fabricação de veículos automotores, reboques e carrocerias 862,8 0,8

85 Educação 800,5 0,7

84 Administração pública, defesa e seguridade social 643,8 0,6

Total 113.019,6 100



INVESTIMENTOS ANUNCIADOS
PARA O ESPÍRITO SANTO 

2012-2017
DESTAQUES



Investimentos, maiores Projetos Anunciados –
Período 2012-2017 

Setores

Maiores Projetos no ES (2012-2017) Total por setor

Valor (R$ milhão)
Nº de projetos

do setor
Valor (R$ milhão)

Nº de projetos 
do setor

Energia 29.524,6 6 41.867,1 76

Indústria 4.499,1 2 33.622,2 94

Termin. Port/ Aerop e Armaz.  2.185,2 2 13.445,2 85

Total dos maiores projetos 36.208,9 10 88.934,5 255



INVESTIMENTOS ANUNCIADOS
PARA O ESPÍRITO SANTO 

2012-2017
DISTRIBUIÇÃO REGIONAL



Microrregião
Investimentos Anunciados

(2012-2017) 
(R$ Milhão)

Part.
(%)

Nº de 
Projetos

Part.
(%)

1ª Litoral Sul 47.840,2 42,3 102 7,3

2ª Metropolitana 30.051,0 26,6 621 44,5

3ª Rio Doce 25.396,7 22,5 116 8,3

4ª Nordeste 5.525,3 4,9 110 7,9

5ª Central Sul 1.250,3 1,1 94 6,7

6ª Centro-Oeste 1.070,0 0,9 102 7,3

7ª Sudoeste Serrana 706,2 0,6 72 5,2

8ª Noroeste 538,8 0,5 74 5,3

9ª Caparaó 399,8 0,4 72 5,2

10ª Central Serrana 241,4 0,2 32 2,3

Total ES 113.019,6 100,0 1.395 100,0

Investimentos Anunciados –
Período 2012-2017/Distribuição Regional

Metropolitana 30.051,0 26,6 621 44,5

Não-Metropolitana 82.968,6 73,4 774 55,5



2011-2016 2012-2017

Investimentos Anunciados –
Períodos (2011-2016) e (2012-2017) Distribuição Regional



Investimentos Anunciados (2012-2017) –
Microrregiões e Setores

Setores
Litoral 

Sul
(R$ milhão)

Part
(%) 

Metropolitana
(R$ milhão)

Part
(%)

Rio Doce
(R$ milhão)

Part
(%)

Nordeste
(R$ milhão)

Part
(%)

Central 
Sul

(R$ milhão)

Part
(%)

Infraestrutura 27.738,2 58,0 13.281,0 44,2 15.122,5 59,5 4.337,0 78,5 644,7 51,6

Energia 23.988,0 50,1 5.702,0 19,0 8.645,0 34,0 3.274,3 59,3 37,6 3,0

Term. Portuário/ Aerop. 
e Armazenagem

2.262,4 4,7 3.815,0 12,7 6.352,2 25,0 1.000,0 18,1

Transporte 1.487,8 3,1 3.764,1 12,5 125,2 0,5 62,8 1,1 607,2 48,6

Indústria 19.745,6 41,3 3.673,1 12,2 9.304,3 36,6 601,7 10,9 39,8 3,2

Comércio/ Serviço e Lazer 14,0 0,0 8.765,9 29,2 766,4 3,0 111,0 2,0 288,7 23,1

Outros Serviços 342,5 0,7 4.331,1 14,4 203,5 0,8 475,5 8,6 277,1 22,2

Saneamento/Urbanismo 203,2 0,4 2.802,3 9,3 28,2 0,1 330,1 6,0 123,4 9,9

Educação 78,0 0,2 462,6 1,5 61,6 0,2 36,3 0,7 57,1 4,6

Meio Ambiente 10,6 0,0 2,4 0,0

Saúde 19,5 0,0 785,7 2,6 21,4 0,1 87,6 1,6 69,8 5,6

Segurança Pública 41,7 0,1 269,9 0,9 89,9 0,4 21,4 0,4 26,7 2,1

Total 47.840,2 100,0 30.051,0 100,0 25.396,7 100,0 5.525,3 100,0 1.250,3 100,0



Setores
Centro-
Oeste

(R$ milhão)

Part
(%)

Sudoeste 
Serrana

(R$ milhão)

Part
(%)

Noroeste
(R$ milhão)

Part
(%)

Caparaó
(R$ milhão)

Part
(%)

Central 
Serrana

(R$ milhão)

Part
(%)

Total
(R$ milhão)

Infraestrutura 513,7 48,0 198,4 28,1 252,7 46,9 129,9 32,5 168,9 70,0 62.387,0

Energia 113,3 10,6 40,4 5,7 66,5 27,5 41.867,1

Term. Portuário/ Aerop. 
e Armazenagem

15,6 2,9 13.445,2

Transporte 400,4 37,4 158,0 22,4 237,1 44,0 129,9 32,5 102,4 42,4 7.074,8

Indústria 241,4 22,6 8,1 1,1 2,9 0,5 5,3 1,3 33.622,2

Comércio/ Serviço e Lazer 106,4 9,9 261,1 37,0 5,4 1,3 5,6 2,3 10.324,4

Outros Serviços 208,5 19,5 238,7 33,8 283,1 52,6 259,3 64,9 66,9 27,7 6.686,0

Saneamento/Urbanismo 143,5 13,4 157,0 22,2 229,1 42,5 161,6 40,4 53,3 22,1 4.231,7

Educação 33,7 3,1 20,4 2,9 27,6 5,1 26,9 6,7 804,2

Meio Ambiente 2,0 0,2 15,1

Saúde 13,3 1,2 11,2 1,6 5,4 1,0 9,9 2,5 4,1 1,7 1.028,1

Segurança Pública 15,9 1,5 50,0 7,1 21,0 3,9 60,9 15,2 9,4 3,9 607,0

Total 1.070,0 100,0 706,2 100,0 538,8 100,0 399,8 100,0 241,4 100,0 113.019,6

Investimentos Anunciados (2012-2017) –
Microrregiões e Setores



Microrregião
Investimentos Anunciados

(2012-2017) 
(R$ Milhão)

Part.
(%)

PIB ES 
(IBGE/2010)         
(R$ Milhão)

Part.
(%)

1ª Litoral Sul 47.840,2 42,3 7.685,20 9,4

2ª Metropolitana 30.051,0 26,6 51.867,30 63,2

3ª Rio Doce 25.396,7 22,5 6.466,00 7,9

4ª Nordeste 5.525,3 4,9 3.296,20 4,0

5ª Central Sul 1.250,3 1,1 3.885,00 4,7

6ª Centro-Oeste 1.070,0 0,9 3.223,00 3,9

7ª Sudoeste Serrana 706,2 0,6 1.403,30 1,7

8ª Noroeste 538,8 0,5 1.633,90 2,0

9ª Caparaó 399,8 0,4 1.498,80 1,8

10ª Central Serrana 241,4 0,2 1.163,10 1,4

Total ES 113.019,6 100,0 82.121,80 100

Investimentos Anunciados – 2012-2017 , PIB 2010



Microrregião

Investimentos 
Anunciados
(2012-2017) 
(R$ Milhão)

Part.
(%)

PIB ES 
(IBGE/2010)         
(R$ Milhão)

Part.
(%)

Principais atividades

1ª Litoral Sul 47.840,2 42,3 7.685,20 9,4
Atividades petrolíferas, siderurgia, pelotização, 
geração e transmissão de energia elétrica, transporte 
ferroviário, atividades portuárias e armazenagem.

2ª Metropolitana 30.051,0 26,6 51.867,30 63,2

Construção civil e pesada, infraestrutura  rodoviária, 
terminais portuários, atividades de logística, geração e 
transmissão de energia elétrica, transporte de gás 
natural, atividades logísticas, portuárias e de 
armazenagem, atividades petrolíferas, transporte 
rodoviário e ferroviário, pelotização, metalurgia e 
saneamento urbano, saúde e educação.

3ª Rio Doce 25.396,7 22,5 6.466,00 7,9

Fabricação de produtos químicos, geração de energia 
elétrica, tratamento e transporte de gás natural, 
atividades petrolíferas, infraestrutura  rodoviária, 
atividades portuárias e armazenagem, construção 
naval, montadora de veículos, fabricação de papel e 
construção civil.

4ª Nordeste 5.525,3 4,9 3.296,20 4,0

Atividades petrolíferas, distribuição de gás natural, 
atividades portuárias, infraestrutura rodoviária, 
saneamento urbano, produção de combustível
indústria metalúrgica, indústria de alimentos, 
montadora de veículos,  produção de madeira, saúde e 
habitação.

Investimentos Anunciados (2012-2017), PIB (2010) e 
Principais Atividades



Microrregião

Investimentos 
Anunciados
(2012-2017) 
(R$ Milhão)

Part.
(%)

PIB ES 
(IBGE/2010)         
(R$ Milhão)

Part.
(%)

Principais atividades

5ª Central Sul 1.250,3 1,1 3.885,00 4,7
Saneamento urbano, infraestrutura rodoviária, 
transporte ferroviário, saúde, educação e segurança 
pública e assistência social.

6ª Centro-Oeste 1.070,0 0,9 3.223,00 3,9

Infraestrutura rodoviária, distribuição de gás natural e 
geração de energia elétrica, habitação, produção de 
combustível, beneficiamento de rochas, indústria 
metal mecânica, educação e saneamento urbano. 

7ª Sudoeste Serrana 706,2 0,6 1.403,30 1,7
Infraestrutura  rodoviária, construção civil, habitação, 
segurança pública e assistência social.

8ª Noroeste 538,8 0,5 1.633,90 2,0
Infraestrutura rodoviária, saneamento urbano,  
educação, habitação, segurança pública e assistência
social.

9ª Caparaó 399,8 0,4 1.498,80 1,8
Infraestrutura  rodoviária, segurança pública, 
construção civil, habitação, educação e saneamento 
urbano. 

10ª Central Serrana 241,4 0,2 1.163,10 1,4
Infraestrutura  rodoviária, geração de energia elétrica, 
segurança pública e assistência social, saneamento 
urbano e saúde.

Total ES 113.019,6 100,0 82.121,80 100

Investimentos Anunciados (2012-2017), PIB (2010) e 
Principais Atividades



Investimentos Anunciados, segundo Número de Projetos 
por Município, períodos (2011-2016) e (2012-2017) 

2011-2016 2012-2017
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